
 گروه اقتصادی/ تازه‌ترین آمار تجارت خارجی 
کشور در 10 ماهه سال جاری حاکی از این است 
که هدفگذاری صورت گرفته برای دستیابی به 
صادرات غیرنفتی 45 میلیارد دلاری کاماً در 
دسترس قراردارد. در بخش واردات نیز با رشد 
بالایی مواجه هستیم که دلیل اصلی آن تأمین 
کالاهای اساسی مورد نیاز کشور در شرایط ویژه 
امسال و رشد شدید قیمتی کالاهای اساسی 
دربازارهای جهانی است. نگاهی به آمارهای ارائه 
شده 10 ماهه امسال نشان می‌دهد که صادرات 
غیرنفتی کشور با رشد بالایی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل به نزدیک 39 میلیارد دلار رسیده است. 
این درحالی است که هنوز سه ماه تا اتمام سال 
جاری باقی مانده است و انتظار این است که تا 
پایان سال، رکورد صادرات غیرنفتی 45 میلیارد 
دلاری و دستیابی به مجموع تجارت خارجی 

نزدیک به 100 میلیارد دلاری محقق شود.
ëëموجودی کالای اساسی از 5 میلیون تن فراتر رفت

درهمین زمینه روز گذشته رئیس کل گمرک 
ایران در جمع خبرنگاران، گفت: ارزش صادرات 
غیر نفتی ایران در سال جاری با رشد 37 درصدی 
به رقم ۳۸ میلیارد و ۷۰۳ میلیون دلار رسید. 
علیرضا مقدسی با اشاره به عملکرد ۱۰ ماهه 
تجارت خارجی اظهار داشت: در این مدت ۲۳۴ 
هزار اظهارنامه وارداتی به وزن ۳۳ میلیون تن 
بوده که ۱۷ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
افزایش وزنی دارد. ارزش این حجم واردات ۴۱ 
میلیارد و ۴۷۳ میلیون دلار با ۳۴ درصد رشد وجود 
داشت. وی در مورد صادرات گفت: ۵۴۰ اظهارنامه 
صادراتی وجود داشته که وزن آن ۱۰۰ میلیون تن 
بوده و ۷ درصد رشد دارد، ارزش این کالاها ۳۸ 
میلیاردو ۷۰۳ میلیون دلار با رشد ۳۷ درصدی 

بوده است.
مقدسی عمده کشورهای مقصد صادرات کشور 
را عراق، چین، ترکیه، امارات، افغانستان اعلام کرد 
و گفت: عمده کشورهایی که از آنها واردات داریم، 
امارات، چین، ترکیه، آلمان، سوئیس است. در 
بخش کشفیات قاچاق کالا طی ۱۰ ماهه امسال 

معادل ۲۰۳۲ پرونده به ارزش ۲۸ هزار میلیارد 
ریال داشتیم. درحالی حجم تجارت خارجی در 10 
ماهه امسال به بیش از 80 میلیارد دلار، صادرات 
به بیش از 38.7 میلیارد دلار و واردات به 41.4 
میلیارد دلار رسیده است که مقایسه این اعداد با 
مدت مشابه سال گذشته حاکی از اختلاف فاحشی 
است. برهمین اساس،  تجارت خارجی ایران در 
۱۰ ماهه 1399 به وزن ۱۲۲ میلیون تن و ارزش۵۸ 
بوده است. سهم  میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار 
صادرات از این میزان ۹۴ میلیون و ۵۴۱ هزار تن به 
ارزش ۲۸ میلیارد و ۶۳ میلیون دلار و سهم واردات 
۲۸ میلیون و ۲۴۹ هزار تن به ارزش ۳۰ میلیارد و 
۶۳۹ میلیون دلار بوده است. صادرات کالاهای 
غیرنفتی در این مدت در سال گذشته از لحاظ وزن 
و ارزش به ترتیب با ۱۷.۷ و ۲۰ درصد کاهش نسبت 

به مدت مشابه سال قبل روبه‌رو شده بود.
ëëوضعیت مطلوب ذخایر کالاهای اساسی 

رئیس کل گمرک در مورد واردات کالاهای 
اساسی تا تاریخ ۱ بهمن ۱۴۰۰ اظهار داشت: از ۷ 
قلم کالای اساسی که ارز ترجیحی دریافت می‌کنند 
تا این تاریخ ۲۱ میلیون تن کالا به ارزش ۱۲ میلیارد 
دلار به کشور وارد شده که شامل برنج، لاستیک 
خودرو سبک و سنگین نیز می‌شود. وی ادامه داد: 
همچنین ۲۵ قلم کالای اساسی که بخشی از آن ارز 
نیمایی دریافت می‌کنند ۲۵ میلیون تن به ارزش 
۱۵ میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۳۶ درصد به لحاظ وزنی و ۵۶ درصد به لحاظ 
ارزش وارد کشور شد. معاون وزیر اقتصاد ادامه داد: 
در حال حاضر موجودی کالاهای اساسی شامل ۲۵ 

قلم کالا بالغ بر ۵ میلیون تن است.
ëë اظهار نظر رئیس گمرک درباره پرونده کره‌های

وارداتی
رئیس کل گمرک درباره پرونده کره‌های وارداتی 
هم گفت: این پرونده در ابتدا به دفاتر ستادی ارجاع 
شده و هم اکنون در محل صدور رأی در کمیسیون 
بدوی رسیدگی به اختلافات گمرکی قرار دارد. این 
کمیسیون همچون مراجع قضایی در خصوص این 
پرونده رأی خواهد داد. چنانچه بعد از صدور رأی 

اعتراضی در این خصوص وجود داشت، پرونده 
به کمیسیون تجدید نظر ارسال خواهد شد. این 
کمیسیون متشکل از دستگاه‌های مختلفی است که 
تصمیم‌گیری در مورد پرونده انجام می‌شود. حتی 
در مرحله بالاتر امکان اعتراض به دیوان عدالت 
اداری وجود دارد. سؤالی که مطرح است توجه 
ویژه به این پرونده است. باید توجه داشت که هیچ 
فشاری در این خصوص وجود ندارد و رسیدگی به 

آن به صورت گروهی انجام می‌شود.
وی افزود: گمرک نمی‌تواند هیچ زمانی برای 
اعام رأی درخصوص پرونده اعلام کند چراکه 
فرایند پرونده مانند بسیاری از پرونده‌های دیگر 
توسط تعدادی خبره در کمیسیون در حال رسیدگی 
است. فرایند رسیدگی به پرونده‌هایی از این دست 
طولانی است. چرا که در چندین مرحله امکان 

رسیدگی به اعتراض صاحب کالا وجود دارد.
ëëواکنش گمرک به پرونده شرکت کروز

وی درباره اعلام نماینده دادستان در دادگاه 
پرونده شرکت کروز مبنی بر دریافت رشوه حدود 
۲۰۰ نفر از کارکنان گمرک پاسخ داد: درخصوص 
این پرونده که مربوط به سنوات گذشته است، 
بررسی‌های قضایی در حال رسیدگی است و اکنون 
در مرحله تفهیم اتهام قرار دارد که در این مرحله 
نمی‌توان به طور قطعی در این زمینه اظهارنظر 

کرد و باید تا زمان اعلام رأی قطعی صبر کرد.
ëëآخرین وضعیت دستگاه‌های ایکس ری در گمرک

مقدسی با بیان اینکه قیمت هر دستگاه 
ایکس ری ۱۰۰ تا ۱۲۰میلیارد تومان است، گفت: 
اکنون در ۱۷ مبادی مهم کشور ۱۸ دستگاه ایکس 
ری کامیونی مستقر شده است و این دستگاه‌ها هر 
یک دقیقه یک کامیون یا کانتینر را اسکن می‌کنند. 
از سوی دیگر برای تهیه ۱۸ دستگاه دیگر نیز از 
ظرفیت منابع مالی بخش خصوصی استفاده شده 
است. توجه داشته باشید این ایکس ری‌ها ساخت 
ایران است که بین ۹ تا ۱۸ ماه دیگر از این ایکس 

ری‌ها استفاده می‌شود.
ëëمجوزهای ترخیص باید ۷ روزه صادر شود

وی درباره علل رسوب کالاها در گمرک گفت: 

به عنوان مثال یا ثبت سفارش دریافت نشده و 
کالا وارد مبادی و بنادر شده یا مدت زمان اعتبار 
ثبت سفارش سپری شده که هر دو فرایند زمانبر 
است. همچنین مشکل دیگر درباره دپوی کالاها 
تأمین و تخصیص ارز است. تا زمانی که اسناد 
فروش به خریدار ارائه نشود، امکان ترخیص 
فراهم نیست. بر اساس مصوبه ستاد اقتصادی 
دولت باید طی هفت روز مجوزهای ترخیص 

صادر شود تا فرایند ترخیص کالا زمانبر نباشد.
ëë آخرین وضعیت اتصال سامانه‌های گمرک به

سامانه جامع تجارت
رئیس کل گمرک درباره آخرین وضعیت 
اتصال سامانه‌های گمرک به سامانه جامع 
تجارت اظهار کرد: در این باره شش تکلیف 
احصا کرده‌ایم تا براساس آنها به صورت ۱۰۰ 
درصدی اطلاعات گمرک به سامانه جامع 
تجارت متصل شود و تا نیمه اول سال آینده 

این اطلاعات به سامانه جامع  تجارت متصل 
خواهد شد.

ëëماجرای ترخیص نشدن ۲۳ تن مرغ آلوده از ترکیه
مقدسی درباره ورود ۲۳ تن مرغ از ترکیه و 
ترخیص نشدن آنها اعلام کرد: ۲۳ تن مرغ معادل 
دامپزشکی  تأیید  مورد  سردخانه  در  روز    ۲۰۰
نگهداری شد و قرار بوده تا دامپزشکی مجوز آنها 
را صادر کند که صدور این مجوز طولانی شد تا 
درنهایت گمرک متوجه شد که این تعداد مرغ در 

سردخانه موردنظر وجود ندارد.
وی افزود: پس از این بررسی‌ها، دامپزشکی 
اعام کرد که ۲۳ تن مرغ وارداتی نمی‌توانند مورد 
استفاده قرار بگیرند و در نهایت این تعداد مرغ در 
تهران و شهرهای دیگر پیدا و جمع‌آوری شد. در 
این زمینه، گمرک گزارش جرم کرده است. رئیس 
کل گمرک ارزش ۲۳ تن مرغ وارداتی از ترکیه را 

معادل ۱۴ میلیارد و ۵۵۵ میلیون ریال اعلام کرد.
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رشد 10 میلیارد دلاری صادرات در 10 ماه خ

»ایران« از کارنامه  واردات و صادرات کشور  در سال جاری گزارش می‌دهد

در حالیکه در 10 ماهه پارسال میزان صادرات غیرنفتی کشور حدود 28 میلیارد دلار بود، ده ماهه 
امسال این عدد به بیش 38 میلیارد دلار رسید 
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برنامه‌ای برای حذف رانت

گندم‌های وارداتی نیز کیفیت خوبی دارد.این گندم  با قیمت یارانه ای 
به کارخانجات آرد فروخته می‌شود. آردی که به نانوایی‌ها تخصیص 
می‌دهیم به‌طور متوسط هر کیلو 820 تومان است و با توجه به درصد 
سبوس‌گیری آرد ممکن است قیمت، اندکی بالاتر یا پایین‌تر باشد. 
آرد یارانه‌ای نوع یک هر کیلو 820 و آرد آزادپز یا یارانه‌ای نوع 2 هر 
کیلو 1100 تا 1200 تومان به نانوایی داده و توزیع آن در سامانه ثبت 
می‌شود.  میزان گندم تحویلی به کارخانجات آرد، براساس سهمیه 
مصوب، در سامانه ثبت می‌شود و براساس گندم تحویلی، کارخانجات 
آرد تولید می‌کنند. آرد متناسب با نوع پخت واحدهای خبازی متنوع 
است و درصد سبوس‌گیری آرد برای هر نوع نان، متفاوت است. مثلًا 
نان سنگک بیشترین درصد سبوس و نان‌های سفید کمترین سبوس را 
دارد. کارخانجات متناسب با سهمیه مصوب نانوایی‌ها، آرد را به آنها 
عرضه می‌کنند.  ما دو نوع واحد خبازی یارانه‌ای و آزادپز داریم.در تهران 
10هزار واحد صنفی خبازی داریم که از این تعداد 6700 نانوایی یارانه‌ای 
نوع یک و 2700 نانوایی یارانه‌ای نوع 2 است، یعنی حدود 75درصد 
نانوایی‌ها یارانه‌ای نوع یک و مابقی یارانه‌ای نوع 2 است. قیمت تعیین 
شده در تمام واحدهای صنفی خبازی ابلاغ شده است و نانوایی‌ها ملزم 
به رعایت قیمت هستند. اگر نان بالاتر از قیمت مصوب فروخته شود 
و قیمت‌ها رعایت نشود تخلف صنفی محسوب می شود و  بازرسان 
نظارتی باید بر واحدها و قیمت‌ها نظارت کنند.  ناظران مردمی هم اگر 
تخلف می‌بینند حتماً گزارش کنند. مصرف ماهانه گندم در استان تهران 
حدود 103 هزار تن است. سرانه مصرف آرد بسیار پایین آمده است. 
سرانه مصرف آرد هر فرد در شهر تهران در ماه نزدیک به 4.5 کیلو و 
در استان 5.5کیلو است. این در حالی است که پیش‌تر مصرف سرانه 
بسیار بیشتر از این عدد بود، اما توانستیم مصرف را کنترل کنیم و میزان 
صرفه‌جویی را بالا ببریم. معتقدیم اگر ارز ترجیحی گندم حذف و یارانه 
حاصل از آن عادلانه بین اقشار جامعه توزیع شود و از طرفی کیفیت نان 

مطلوب‌تر از گذشته باشد، شرایط مصرف نان بهتر خواهد شد.

تحویل اراضی احداث ۵۹ هزار واحد مسکونی 
طرح نهضت ملی به بنیاد مسکن

معاون مسکن شهری بنیاد مسکن انقاب اسامی با اعام اینکه 
تاکنون اراضی احداث ۵۹ هزار واحد طرح نهضت ملی مسکن به بنیاد 
تحویل شده است از انجام عملیات اجرایی بیش از ۲۱۲ هزار واحد 

مسکونی شهری و روستایی این طرح خبر داد. 
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »حمیدرضا سهرابی« معاون مسکن 
شهری بنیاد مسکن انقلاب اسامی در خصوص عملکرد بنیاد در 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن در شهرهای تحت‌ مسئولیت گفت: 
در بخش شهری تاکنون معادل ۵۹ هزار زمین به بنیاد مسکن انقلاب 

اسلامی برای اجرای طرح نهضت ملی مسکن تحویل شده است. 
سهرابی ادامه داد: در مجموع در بخش شهری ۵۴ هزار و ۵۵۹ واحد 
شروع شده و در بخش روستایی نیز برای متقاضیانی که خود زمین 
 دارند یا بنیاد اراضی را تأمین می‌کند ۱۵۷ هزار و ۶۵۲ واحد شروع 

شده است.


